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Úvod

V době nacistické okupace na mnoha místech utvořeného Protektorátu Čechy

a Morava vznikaly odbojové organizace, které podle svých moţností bojovaly proti

nacistickému teroru.

Tato práce se zabývá odbojovou činností na Boskovicku za druhé světové války.

Cílem práce je podat přehled o nejdůleţitějších odbojových skupinách, které v dané

oblasti operovaly. Dále je cílem zjistit, co bylo náplní jejich činností a zda dohromady

nějakým způsobem spolupracovaly. Na začátku práce je nejdříve nastíněn nástup

nacistické moci a charakteristika její následovné správy. V další části práce je důraz

kladen především na tři větší odbojové skupiny nesoucí název místa jejich vzniku –

Boskovice, Drválovice a Valchov. Zde podává práce informace o jejich vzniku, vývoji

i likvidaci. Závěrem jsou zmíněny i další projevy odporu proti nacistické okupaci

ve zkoumané oblasti a zásahy bezpečnostních německých orgánů proti této odbojové

činnosti. Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

Stěţejními prameny pro tuto práci byly dokumenty z fondu Písemnosti, uloţeného

v Historickém oddělení Moravského zemského muzea v Brně. Tento fond nabízí

ke studiu mnoho materiálů, týkajících se odbojového hnutí na Boskovicku za druhé

světové války. Jedná se především o svědecká prohlášení, opisy zatykačů, výpovědi

a ţivotopisy členů odbojových skupin, opisy protinacistických letáků a zprávy

o činnostech skupin.

Další důleţité materiály jsou uloţené ve Státním okresním archivu v Blansku. Zde

můţeme najít přínosné informace například ve staničních sluţebních knihách Četnické

stanice Letovice, v Pamětní knize města Letovice 1918–1945 a ve školní kronice obce

Ţďárná.

Z odborné literatury byla pro práci důleţitá publikace od Petra Kopečného

a Vladimíra Poláka Ţijeme jejich odkazem: Protifašistický odboj na Blanensku

a Boskovicku.
1

Tato publikace se snaţí podat přehled o působení jednotlivých

1 Petr KOPEČNÝ – Vladimír POLÁK, Ţijeme jejich odkazem: Protifašistický odboj na Blanensku

a Boskovicku, Blansko 1985.
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odbojových skupin a o výskytu partyzánských sovětských desantů v dané oblasti.

Umoţňuje tak čtenáři uvědomit si propojenost jednotlivých odbojových forem na sebe.

Cenným zdrojem informací, zejména o předválečném období Československa, je

práce od Josefa Bartoše a Miloše Trapla Dějiny Moravy: Svobodný stát a okupace,

díl 4.
2
V této knize najdeme informace o situaci před Mnichovem 1938 aţ po vyhlášení

Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939. Státoprávním uspořádáním v době okupace

se věnuje dále kniha Pavla Maršálka Protektorát Čechy a Morava: Státoprávní

a politické aspekty nacistického okupačního reţimu v českých zemích 1939–1945.
3

Oporou při psaní práce byla také slovníková příručka od Vlastislava Kroupy

a kolektivu Český antifašismus a odboj.
4
Tato příručka podrobně popisuje všechny

termíny spojené s odbojovým hnutím, a umoţňuje tak potvrzení si správného pochopení

odborných termínů souvisejících s tématem.

Drválovické odbojové skupině se věnuje zejména autor Josef Sedlák s díly Drválovice

za německé okupace
5
a Nikdo a nic nesmí být zapomenuto: Obec Vanovice-Drválovice:

Okres Blansko.
6

V těchto pracích se autor zabývá prvními projevy odporu proti

nacistickému reţimu v Drválovicích a vývojem drválovické odbojové skupiny.

Zajímavou publikací byla kniha od Milana Illy Letovice 1939–1945 očima

pamětníků.
7
V této publikaci čtenář nalezne spoustu informací o odbojové aktivitě

v Letovicích a především o činnosti zvláštního protipartyzánského komanda vedeného

Herbertem Kukou. Svědci z dob okupace zde vypovídají o strachu, věznění a běsnění

komanda. Více o protipartyzánském 28. ZbV komandu píše autor Vojtěch Ţampach

v jeho díle Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda

v Letovicích.
8

Zde podrobně informuje o působení komanda a o zásazích proti

odbojovému a partyzánskému hnutí.

2 Josef BARTOŠ – Miloš TRAPL, Dějiny Moravy: Svobodný stát a okupace, díl 4, Brno 2004.

3 Pavel MARŠÁLEK, Protektorát Čechy a Morava: Státoprávní a politické aspekty nacistického

okupačního reţimu v českých zemích 1939–1945, Praha 2002.

4 Vlastislav, KROUPA a kol., Český antifašismus a odboj: Slovníková příručka, Praha 1988.

5 Josef SEDLÁK, Drválovice za německé okupace, Blansko 1983.

6 Josef SEDLÁK, Nikdo a nic nesmí být zapomenuto: Obec Vanovice-Drválovice: Okres Blansko, Brno

2001.

7 Milan ILLA, Letovice 1939–1945 očima pamětníků, Letovice 1985.

8 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,

Blansko 1984.
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1. Předválečná situace v Československu

Období před Mnichovem 1938 můţeme povaţovat za neklidné období. Bylo to

období, kdy docházelo k přibývajícím sporům mezi německou menšinou a Čechy,

ke stupňování poţadavků Sudetoněmecké strany, která se ze všech sil snaţila získat

národní práva pro německé obyvatelstvo, a koneckonců to bylo i období, kdy se

nakonec od Československa odvrátila i Francie a Velká Británie.

Od dubna 1935 se Sudetoněmecká strana (SdP – Sudetendeutschepartei), v čele

s předsedou německé tělovýchovné organizace z Aše Konrádem Henleinem, snaţila

získat národní práva pro německé obyvatelstvo. Německo tvrdě kritizovalo

československou vládu za údajné utlačování německého obyvatelstva a poţadovalo

proto větší ústupky pro sudetské Němce. Sudetoněmecká strana se postavila do role

ochránce sudetských Němců a předkládala československé vládě nepřijatelné

poţadavky, které dále stupňovala. Například poţadovala neomezenou autonomii

pro pohraniční oblasti, navázání spolupráce s Německem, volné hlásání nacionální

socialistické ideologie a beztrestnost pro své příslušníky v případě, ţe se dopustili

protistátního jednání nebo jiných přestupků, za které mohlo být povaţováno provokační

nošení odznaků s hákovým kříţem, pozdravy „Heil Hitler“, protičeskoslovenská hesla,

protiţidovská hesla, hesla: „Milý Vůdče, osvoboď nás od Československa“, „Jeden

národ, jedna říše, jeden vůdce.“ apod.
9

Celou situaci se rozhodla řešit i anglická vláda, která do Československa vyslala

svého vyšetřovatele, lorda Waltera Runcimana, který měl zjistit poměry mezi

československou vládou a německou menšinou. Během tohoto vyšetřování probíhala

jednání s Henleinem, vůdci SdP, s prezidentem Benešem, zástupci československé

vlády a s příslušníky německé i české historické šlechty. Průběh jednání byl však

komplikovaný, neboť SdP nechtěla přijmout jakýkoliv kompromis.
10

Dne 15. září 1938 byla zahájena berchtesgadenská jednání mezi britským

ministerským předsedou Nevillem Chamberlainem a Adolfem Hitlerem. Adolf Hitler na

schůzce vznesl poţadavek na připojení československého pohraničí k Německu.

9 Josef BARTOŠ – Miloš TRAPL, Dějiny Moravy: Svobodný stát a okupace, díl 4, Brno 2004, s. 98–

107.
10 Tamtéţ, s. 107.
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Na československou vládu byl vyvíjen stále větší tlak ze strany Velké Británie

a Francie, které poţadovaly přijetí těchto podmínek. Poţadavky o odstoupení pohraničí

byly předloţeny československé vládě, coţ vyvolalo vlnu nesouhlasu a demonstrace.

23. září 1938 byla vyhlášena všeobecná mobilizace. Československo se marně

spoléhalo na pomoc Francie a SSSR. Díky vyvrcholení tohoto nátlaku se uskutečnila

29. září 1938 mnichovská konference za účasti britského ministerského předsedy

Nevilla Chamberlaina, francouzského ministerského předsedy Édouarda Daladiera,

německého kancléře Adolfa Hitlera a italského fašistického vůdce Benita Mussoliniho.

Výsledkem jednání byl podpis Mnichovské dohody, která přikazovala Československu

vydat pohraničí Německu, dále provést plebiscit ve sporných oblastech a propustit


[…]


za výpomoci alkoholu, bez něhoţ by jednání nebyla nikdy úspěšná.
140

137 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,
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139 MZM, HO, f. Písemnosti, inv. č. S 15 674, Stručný přehled odbojové činnosti v Letovicích.
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Dne 16. dubna 1945 se přestěhoval Kukův oddíl pro zvláštní pouţití do Lamplotova

penzionu na koupaliště, kde se začal připravovat, z důvodu blíţící se Rudé armády,

na evakuaci. 8. května 1945 Herbert Kuka společně s posledními členy oddílu opustil

město. Po německých vojácích zůstal na koupališti nákladní automobil, který byl

naloţen různými trhavinami. 9. května chtěl náklad automobilu prohlédnout číšník

Zdeněk Zvěřina, coţ se mu stalo osudným, neboť došlo k velké explozi, která způsobila

velké škody zařízení koupaliště i samotného hotelu.
141

Po válce byly nalezeny tři hromadné hroby obětí protipartyzánského oddílu v blízkosti

hotelu a jeden hromadný hrob v prostorách Faberovy továrny, kde byla dříve věznice.

Jednalo se o osoby, které byly jiţ dříve zatčeny komandem, především za spojitost

s odbojovým hnutím. K jejich vraţdě, jíţ předcházelo týrání a mučení, došlo

aţ po přestěhování 28. ZbV komanda na koupaliště. Mrtví, u nichţ byla zjištěna

totoţnost, byli převezeni zpět do vesnic, kde ţili a kde byli následovně pohřbeni.

Neznámé osoby byly pohřbeny na letovickém hřbitově. Celkem bylo v období

od 17. ledna do 8. května 1945 uvězněno protipartyzánským komandem na 191

občanů.
142

141 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,

Blansko 1984, s. 22.
142 Vojtěch ŢAMPACH, Se smrtí v týlu: K historii protipartyzánského 28. ZbV komanda v Letovicích,

Blansko 1984, s. 23–27.

58

Závěr

Působení odbojových skupin na Boskovicku nebylo pouze vyjádřením nesouhlasu

s nacistickou okupací, ale odbojové hnutí bylo také formou hrdinného boje, ve kterém

jeho členové neztráceli naději na osvobození vlasti a díky němuţ se tak připravovali

na vhodný okamţik, ve kterém by se připojili k přicházejícím armádám a podíleli by se

s nimi na osvobození Československa. Důleţitými pomocníky odbojových skupin byly

také osoby, které nebyly přímo zapojeny do odbojových buněk, ale svojí činností tyto

skupiny podporovaly ať uţ finančně, materiálně nebo jiným způsobem. Právě díky

lidské pomoci bliţním, oddaným a spolehlivým přátelům zůstávala naděje na zdárné

fungování odbojových skupin. Stát se součástí odbojového hnutí bylo pro mnohé velmi

riskantním a nebezpečným krokem. Svým zapojením do akcí proti nacistickému aparátu

uváděli v ohroţení nejen sebe, ale především také svoji rodinu a blízké. Kaţdý, kdo se

odhodlal pomoci odbojovým skupinám alespoň malým dílem, např. poskytnutím

potravin, šatstva, financí, nebo dokonce zajištěním noclehu, musel prokázat velkou

odvahu. Mimo tři hlavní odbojové skupiny zmíněné v textu tedy přispívali bojem proti

nacistické moci i jednotlivci.

Zatímco se členové drválovické a valchovské odbojové skupiny ukrývali

ve vybudovaných bunkrech v lesích, členové boskovické odbojové skupiny jimi

nedisponovali, a tak pracovali tiše „neskrytě“ ze svých domácností. Mezi členy prvních

dvou zmíněných skupin patřili také sovětští uprchlíci z německého zajetí, kdeţto

boskovická odbojová skupina ve svých řadách sovětské zajatce neměla.

Jednotícím činitelem všech tří hlavních odbojových skupin v soudním boskovickém

okrese byla snaha oslabit nacistický aparát, např. sabotáţí německých rozkazů, které se

týkaly pracovního nasazení, zemědělských dodávek, odevzdání zbraní atd. Všechny

odbojové skupiny spolu do jisté míry spolupracovaly ať uţ formou vzájemných

dodávek loţního prádla, potravin, spoluúčastí na přepadech německých skladů, nebo

formou společných porad, týkajících se příprav dalšího postupu. Společným byl,

bohuţel, i způsob jejich likvidací. Všechny odbojové skupiny byly nakonec odhaleny

a posléze zničeny díky nasazeným konfidentům gestapa. K odhalení boskovické

skupiny došlo nasazením konfidentů gestapa do cel zatčených, od kterých získali

informace o odbojové skupině. O likvidaci drválovické a valchovské odbojové skupiny

59

se zaslouţil nasazený konfident František Šmíd. V obou skupinách dokázal

prostřednictvím léčky převozů do bezpečí postupně zadrţet jednotlivé osoby a nakonec

byly obě skupiny zlikvidovány začátkem roku 1944, kdy došlo k hromadným

zatýkáním.

Většina členů odbojových skupin zahynula v průběhu druhé světové války buď přímo

rukou nacistických vykonavatelů rozsudků smrti, nebo během trýznivého pobytu

v koncentračních táborech, kde panovaly nelidské podmínky pro ţivot a kde bylo hrubé

zacházení s vězni na denním pořádku. I přesto se podařilo uniknout nelítostnému osudu

několika zatčeným jedincům, které zachránil především konec války a následovné

osvobození Československa. Zejména díky výpovědím přeţivších si dnes můţeme

sestavit obraz o činnosti odbojových skupin a uctít památku všech, kteří se nebáli

obětovat i to nejcennější pro naši budoucí svobodu.
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