POSUDEK OPONENTA

bakalářské práce: Pavlína Kubitová, Odbojová činnost na Boskovicku za druhé

světové války. Hradec Králové: Historický ústav Filozofické fakulty Univerzity Hradec

Králové, 2017. 61s. (+ obrazové přílohy).

Studentka Pavlína Kubitová si jako závěrečnou bakalářskou práci zvolila téma odbojové činnosti na

Boskovicku. Autorka v úvodu práce popisuje dokumenty a materiály, jimiž se hodlá zabývat. V této

kapitole zcela chybí jakýkoli kritický pohled na překládaný pramenný materiál i na literaturu s níž se

autorka rozhodla pracovat. Práce tak již od počátku působí jako přehledová a kompilační, což sama

autorka připouští, viz s. 8-9: „[práce ]se snaží podat přehled o působení jednotlivých odbojových skupin

a o výskytu partyzánských sovětských desantů v dané oblasti“.

V první kapitole autorka navozuje situaci předválečného Československa. V krátkém exkurzu se snaží

ukázat posilování národnostního pnutí, které později vyústili v autonomní požadavky německé menšiny

tak, jak je z historického předválečného vývoje známe. Poukazuje na první ukázky perzekuce na

okupovaném území. Na toto navazuje kapitola druhá, ve které se snaží představit okupační správu a

systém práce jejích ozbrojených složek. Zejména v otázce směřující ke správnímu členění postrádám

přímou souvislost s prací autorky, neboť v textu nevymezuje oblast svého zájmu podle tohoto klíče a

konstatuje pouze, že v Boskovicích existoval mi jiné venkovský kriminální úřad, zatímco členění celého

protektorátu je věnována pozornost. Práci by jistě více prospělo, než zasazovat jednotlivé bezpečnostní

složky do jednotlivých lokací, zasadit vlastní Boskovicko do nového správního členění. Tomu by jistě

pomohla odborná publikace Dějiny správy v českých zemích: Od počátků státu po současnost (autoři

Dobeš, Hledíková, Janák), než použití uvedené slovníkové příručky. Kladně naopak hodnotím přiblížení

jednotlivých úřadoven bezpečnostního aparátu, včetně věznic, které měly zásadní vliv pro další osud

jednotlivých aktérů uvedených v dalších kapitolách této práce.

Se situací prvních známek odporu na Boskovicku seznamuje autorka v kapitole číslo tři. V této velmi

stručné kapitolce ilustruje autorka situaci ne nepodobnou mnoha částem okleštěné republiky po září roku

1938. Jedná se o exkurz ke kapitolám zabývající se jednotlivými odbojovými skupinami na Boskovicku.

Kapitoly čtyři až šest se pak věnují činnosti jednotlivých odbojových skupin. Nelze říci, že by tyto kapitoly

byly zpracovány vyčerpávajícím způsobem, zcela jsou pominuty materiály z provenience Archivu

bezpečnostních složek, který zejména by mohl podat významné pramenné informace. S výjimkou MZM

a několika odborných knih si autorka vystačila s revizí již dříve zpracovaných bakalářských a jiných prací

(ty by navíc bylo vhodné v pramenech vyčlenit samostatně), což pro práci tohoto typu shledávám sotva

postačující. Celkově zde chybí kritičtější pohled na prameny, práce s egodokumenty, až na jednu školní

kroniku práce s obecními kronikami (často dopisovaných po válce a jejich kritický rozbor) a další, které

zejména v poválečné době musely být významné. Nechce se též věřit, že by ani jeden pamětník své

vzpomínky nevydal. Samotné téma není dopracováno do důsledků – není rozpracován vývoj osudu

konfidentů s výjimkou několika jedinců a jednovětých konstatování, ačkoli vliv na osudy aktérů měli

významný. Právě dovětek v podobě kapitolky o Mimořádných lidových soudech s občany Boskovicka by

práci významně obohatil.

Celkově tak práce vyznívá jako obsahová kompilace již známých faktů a nelze říci, že by přinášela něco

zcela nového. Nelze ji však zcela zatratit, neboť obsahuje stopy a propojení jednotlivých aktérů a může

tak být návodem pro jinou práci obdobného typu na vyšší úrovni odborného zpracování. Bez

podrobnějšího pramenného výzkumu však nikoliv. Autorku ospravedlňuje, že se jedná o její první

odbornou práci tohoto druhu a věřím, že úroveň zpracování pramenů lze časem napravit.

Stylistické stránka až na drobné překlepy nevykazuje zásadní nedostatky, občas však vyžaduje čtenářovu

výraznější pozornost zejména v dlouhých souvětích.

Práci kolegyně Kubitové i přes všechny výše uvedené výtky proto hodnotím jako splňující podmínky

pro kvalifikační práci tohoto druhu a jako takovou doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ….

V Hradci Králové, 13. 8. 2017 Mgr. Michal Strobach, Ph.D.